ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

EDITAL COMPLEMENTAR 001 AO EDITAL 002/2021 – PPGCA – Turma 2022- Mestrado e
Doutorado

SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS
NOS NÍVEIS MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA), vinculada à
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso –
UNEMAT, de acordo com deliberação de seu Conselho, faz saber, torna-se público alteração no
Cronograma de Atividades.

ONDE SE LÊ:
3.2 O período de inscrições será de 01 de setembro a 30 de outubro de 2021, somente pelo
site do sigaa: http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S e o envio de documentos escaneados pelo site acima citado.

LEIA-SE:
3.2 O período de inscrições será de 01 de setembro a 20 de novembro de 2021, somente pelo
site do sigaa: http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S e o envio de documentos escaneados pelo site acima citado.

ONDE SE LÊ:
4.1.1 As inscrições homologadas serão divulgadas a partir do dia 03/11/2021 no mural da
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais e no endereço eletrônico
http://portal.unemat.br/ppgca.

LEIA-SE:
4.1.1 As inscrições homologadas serão divulgadas a partir do dia 22/11/2021 no mural da
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais e no endereço eletrônico
http://portal.unemat.br/ppgca.

ONDE SE LÊ:

6.6 A prova de conhecimento ocorrerá no dia 12/11/2021 online.

http://portal.unemat.br/ppgca.

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

LEIA-SE:
6.6 A prova de conhecimento ocorrerá no dia 01/12/2021 online.

ONDE SE LÊ:

6.7 As entrevistas ocorrerão a partir de 22/11/2021, e o cronograma específico contendo a sua
ordem e horário será divulgado no mural da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Ambientais e no endereço eletrônico http://portal.unemat.br/ppgca.

LEIA-SE:
6.7 As entrevistas ocorrerão nos dias 09 e 10/12/2021, e o cronograma específico contendo a
sua ordem e horário será divulgado no mural da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Ambientais e no endereço eletrônico http://portal.unemat.br/ppgca.

ONDE SE LÊ:

8.1 Os resultados finais da seleção do Mestrado e Doutorado serão divulgados no dia
30/11/2021 no mural da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais
e no endereço eletrônico http://portal.unemat.br/ppgca, através de listagem dos candidatos
aprovados até o limite de vagas oferecidas, conforme item 2.4.

LEIA-SE:
8.1 Os resultados finais da seleção do Mestrado e Doutorado serão divulgados até 15/12/2021
no mural da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais e no
endereço eletrônico http://portal.unemat.br/ppgca, através de listagem dos candidatos aprovados
até o limite de vagas oferecidas, conforme item 2.4.

Cáceres/MT, 30 de outubro de 2021.

Profa. Dra. Áurea Regina Alves Ignácio

Presidente da Comissão de Seleção
PPGCA

http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca.

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

ONDE SE LÊ:

ANEXO VIII

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA MESTRADO

Atividades Data Horário e Local

Divulgação

01/09/2021 a
30/10/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Inscrições
01/09/2021 a
30/10/2021

As inscrições serão efetuadas
exclusivamente de forma online nos
links:

http://portal.unemat.br/ppgca

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/proc
esso_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

Homologação das inscrições

03/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra a
homologação das inscrições

Até 24 horas após as
homologações

04/11/2021
e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Divulgação das respostas aos
recursos previstos para a
homologação.

05/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Divulgação do resultado preliminar da
1ª fase da seleção - avaliação do pré-
projeto

09/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
preliminar da 1ª fase - avaliação do
pré-projeto

Até 24 horas após a
divulgação do

resultado da 1ª fase

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

10/11/2021

Resultado final da 1ª fase pós
recursos – resposta aos recursos

11/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prova de conhecimento específico
12/11/2021 ON LINE - Link será enviado no e-

mail dos candidatos

Divulgação do resultado preliminar da
2ª fase de seleção - prova

17/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
preliminar da 2ª fase – prova escrita

Até 24 horas após a
divulgação do

resultado da 2ª fase

18/11/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Resultado final da 2ª fase pós
recursos – resposta aos recursos;

Divulgação do cronograma de
entrevistas

19/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Entrevistas mestrado De 22 a 24/11/2021 CELBE/Cáceres

Divulgação do resultado preliminar da
2ª fase de seleção

25/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
da 2ª fase - Entrevistas

Até 24 horas após a
divulgação do
resultado final

26/11/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Divulgação do resultado final
Dia 29/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Matrículas 2022/1 Aguardar publicação Secretaria do PPGCA

http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

do calendário 2022/1

Início do semestre letivo Março de 2022 CELBE Pantanal

* Todos os horários referentes à seleção seguirão o horário oficial de Cuiabá.

LEIA-SE:
ANEXO VIII

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA MESTRADO

Atividades Data Horário e Local

Divulgação
01/09/2021 a
20/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Inscrições 01/09/2021 a
20/11/2021

As inscrições serão efetuadas
exclusivamente de forma online nos
links:

http://portal.unemat.br/ppgca

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/proc
esso_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

Homologação das inscrições 22/11/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra a
homologação das inscrições 23/11/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Divulgação das respostas aos
recursos previstos para a
homologação. 24/11/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Divulgação do resultado preliminar da
1ª fase da seleção - avaliação do pré-
projeto 25/11/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
preliminar da 1ª fase - avaliação do

Até 24 horas após a
divulgação do

e-mail do PPGCA

http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

pré-projeto resultado da 1ª fase

26/11/2021

ppg_ca@unemat.br

Resultado final da 1ª fase pós
recursos – resposta aos recursos 29/11/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prova de conhecimento específico 01/12/2021 ON LINE - Link será enviado no e-
mail dos candidatos

Divulgação do resultado preliminar da
2ª fase de seleção - prova 06/12/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
preliminar da 2ª fase – prova escrita

Até 24 horas após a
divulgação do

resultado da 2ª fase

07/12/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Resultado final da 2ª fase pós
recursos – resposta aos recursos;

Divulgação do cronograma de
entrevistas

08/12/2021
http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Entrevistas mestrado
09 e 10/12/2021

CELBE/Cáceres

Divulgação do resultado preliminar da
2ª fase de seleção 13/12/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
da 2ª fase - Entrevistas

Até 24 horas após a
divulgação do
resultado final

14/12/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Divulgação do resultado final 15/12/2021
http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Matrículas 2022/1 Aguardar publicação
do calendário 2022/1 Secretaria do PPGCA

Início do semestre letivo Março de 2022 CELBE Pantanal

* Todos os horários referentes à seleção seguirão o horário oficial de Cuiabá.

mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

ONDE SE LÊ:

ANEXO IX

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO

Atividades Data Horário e Local

Divulgação
01/09/2021 a
30/10/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Inscrições
01/09/2021 a
30/10/2021

As inscrições serão efetuadas
exclusivamente de forma online
nos links:

http://portal.unemat.br/ppgca

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/
processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

Homologação das inscrições

03/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra a
homologação das inscrições

Até 24 horas após
as homologações

04/11/2021
e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Divulgação das respostas aos
recursos previstos para a
homologação

05/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Divulgação do resultado preliminar da
1ª fase do processo seletivo -
avaliação do projeto de pesquisa

11/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
da 1ª fase do processo seletivo -

Até 24 horas após a
divulgação do

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

avaliação do projeto de pesquisa resultado

12/11/2021

Resultado final da 1ª fase do
processo seletivo - avaliação do
projeto de pesquisa - resposta aos
recursos

Divulgação dos horários de
Apresentação e arguição do Projeto
de pesquisa

15/10/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

2ª fase do processo seletivo –
Apresentação e arguição do Projeto
de pesquisa

De 22 a 24/11/2021
CELBE/Cáceres

Divulgação do resultado preliminar da
2ª fase de seleção

25/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
da 2ª fase - Apresentação e arguição
do Projeto de pesquisa

Até 24 horas após a
divulgação do
resultado

26/11/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Resultado final da 2ª fase pós
recursos – resposta aos recursos; 29/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Divulgação do resultado final
30/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Matrículas 2022/1 Aguardar publicação
do calendário 2022/1 Secretaria do PPGCA

Início do semestre letivo Março de 2022 CELBE Pantanal

* Todos os horários referentes à seleção seguirão o horário oficial de Cuiabá.

http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

LEIA-SE:
ANEXO IX

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO

Atividades Data Horário e Local

Divulgação
01/09/2021 a
20/11/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Inscrições
01/09/2021 a
20/11/2021

As inscrições serão efetuadas
exclusivamente de forma online
nos links:

http://portal.unemat.br/ppgca

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/
processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

Homologação das inscrições
22/11/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra a
homologação das inscrições

Até 24 horas após
as homologações

23/11/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Divulgação das respostas aos
recursos previstos para a
homologação

24/11/2021
http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Divulgação do resultado preliminar da
1ª fase do processo seletivo -
avaliação do projeto de pesquisa 25/11/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
da 1ª fase do processo seletivo -
avaliação do projeto de pesquisa

Até 24 horas após a
divulgação do
resultado

26/11/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

Resultado final da 1ª fase do
processo seletivo - avaliação do
projeto de pesquisa - resposta aos
recursos

Divulgação dos horários de
Apresentação e arguição do Projeto
de pesquisa

29/11/2021
http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

2ª fase do processo seletivo –
Apresentação e arguição do Projeto
de pesquisa 01 a 03/12/2021

CELBE/Cáceres

Divulgação do resultado preliminar da
2ª fase de seleção

06/12/2021 http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Prazo para recurso contra o resultado
da 2ª fase - Apresentação e arguição
do Projeto de pesquisa

Até 24 horas após a
divulgação do
resultado

07/12/2021

e-mail do PPGCA

ppg_ca@unemat.br

Resultado final da 2ª fase pós
recursos – resposta aos recursos; 08/12/2021

http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Divulgação do resultado final 09/12/2021
http://portal.unemat.br/ppgca

Mural da Secretaria do PPGCA

Matrículas 2022/1 Aguardar publicação
do calendário 2022/1 Secretaria do PPGCA

Início do semestre letivo Março de 2022 CELBE Pantanal

* Todos os horários referentes à seleção seguirão o horário oficial de Cuiabá.

http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca
http://portal.unemat.br/ppgca